(75) *De cujus incantationibus et phantasiis et factis et dictis, melius est silere quam loci (Robert du Mont). Quanta autem turpia et execrabilia agant in abscondito haeretici illi qui vocantur Eunitae, id est sequaces Euni, bonum est silentio tegere, ne horrorem incutiant, vel etiam errorem generent infirmis auditoribus (Ex Auctario Gemblacensi).*

et à la démonologie. Les renseignements qu'il donne sur Eon et sa bande composent le portrait d'un anti-ermite, s'opposant trait pour trait à ce que doit être un ermite véritable. Le solitaire vit dans la pauvreté ; Eon, lui, vit dans le luxe et l'opulence, entouré d'un faste royal, vêtu somptueusement, donnant des habits précieux à ses amis (76). L'ermite travaille de ses mains pour se nourrir ; les Eonites vivent dans l'oisiveté entre deux expéditions de pillage (77). L'ermite se contente d'une nourriture frugale tirée de son propre potager, il est végétarien ; l'amour immodéré de son jardin est même le péché spécifique de l'ermite qui, sur une miniature de l'*Hortus Deliciarum* de l'abbesse Herrade de Landsberg (fin du XII^e siècle) (78), arrivé aux derniers degrés de l'échelle de perfection, chute en se retournant pour le regarder une fois encore avant de quitter la vie terrestre ; les sectateurs d'Eon dévorent des mets de prix, du pain en abondance, mais aussi des viandes et du poisson (79). Les banquets succèdent aux banquets. L'ermite a, enfin, volontairement rompu avec le monde et ses joies éphémères ; l'ascèse est pour lui, avec la prière, la voie du Salut éternel et son seul plaisir. Eon ne prie jamais mais, par contre, il ne dédaigne pas les distractions terrestres, la chasse en particulier puisqu'il possède au moins un magnifique

(76) *Et qui cum eo erant... pretiose indui, splendide opulari... in tantum ut plerique qui ad corripendum eum venerant, conspecta ejus non vera sed fantastica gloria, corrumperentur. Ostendit ei (à un chevalier de ses parents) in multiplica specie fantasticorum opum amplitudinem, ut blandiente visarum rerum illecebra caperetur* (Guill. de Newbridge).

(77) *Qui cum eo erant, sollicitudinis laborisque expertes... et in summa laetitia agere videbantur* (Guill. de Newbridge). Le travail manuel est normalement le lot de l'ermite : *provideat (heremita) ut, si fieri potest, de labore manuum suarum vivat*, indique la *Regula heremitarum* de l'anglais Richard Rolle mort en 1349. Bernard de Tiron apprend le métier de tourneur (*Vita*, 3, 227 et 228) et ses compagnons l'imitent : les convers, *artes quas noverant legitimas in monasterio exercere praecipit... Convenerunt fabri, tam lignarii quam ferrarii, sculptores et aurifabri, pictores et coementarii, vinitores et agricolae*, écrit Orderic Vital (*Patrologie Latine*, tome 188, colonne 642).